
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MARICÁ 

Contato; 21 99543-8340/ 99735-3868 e-mail: cmasmarica@gmail.com.br 
                                                                                                                              Rua  Domício da Gama, nº 65 loja 01  Centro- Maricá 

 
 

               

           RESOLUÇÃO CMAS Nº 034/2023 DE 24 DE AGOSTO DE 2023. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE    MARICÁ em 

consonância com a Lei Orgânica de Assistência Social – Lei Federal no 8742/93 e com a 

Lei Municipal nº 1544/96, alterada pela Lei nº 2055/03, e cumprindo o Regimento Interno 

do CMAS; 

Considerando a resolução nº 28/2023 sobre a lista final das inscrições e 

credenciamento definidos/homologados pela Comissão Eleitoral, em seu artigo 2º quanto 

a relação das Organizações de Usuários/Entidades Prestadoras de Serviços e organizações 

de Trabalhadores no SUAS, publicado no JOM nº 1487 de 11/08/2023 pag. 24,  

Considerando cumprimento do Cronograma   do Calendário de Eleição para a 

Escolha dos Conselheiros CMAS - Gestão 2023/ 2025, conforme divulgação JOM Nº 

1489 de 18/08/2023 pag. 25/26 

Considerando resultado das Eleições Diretas ocorrida em 24/08/2023 constante do 

calendário acima elencado, e relatório de Apuração de Urnas/Relação de Candidatos e 

Delegados, devidamente assinados e validados pela Mesa Eleitoral conforme item 3.3.1 

do Regimento Interno Eleitoral, 

 

Resolve: 
 

Art.1º- Através de sua Comissão Especial Eleitoral tornar público o resultado final da 

Eleição das Entidades (Organizações de Usuários, Entidades Prestadoras de Serviços e 

Organizações de Trabalhadores SUAS) com suas respectivas representações para gestão 

2023/2025, a saber: 
 

CNPJ Segmento Usuários - Entidades  

Eleitas 
Nome da 

Conselheiro/a 

Status 

15.474.118/0001-29 AMAC - Associação de 

Moradores e Amigos de 

Cordeirinho 

Ana Maria Ferreira 

de Araujo 

Titular 

38.479.400/000-02 NOVA - União das Associações 

de Moradores de Maricá 

Gilson Evaristo da 

Paixão 

Titular 

  

  

CNPJ Segmento Prestadores de Serviços 

- Entidades  Eleitas 
Nome da 

Conselheiro/a 

Status 

13.001.323/0001-41 CRUZ VERMELHA do Brasil Antônio Carlos da 

Cunha 

Titular  

04.588.996/0001-59 SOLARIS -  Ação Social e 

Cidadania 

Edwiges Anacleto de 

Macedo 

Suplente 

04.884.242/0001-46 NAIR - Núcleo de Atividades 

Interativas e Recretativas p/Jovens 

e Adultos Especiais  

Elaine Alves Teixeira Titular  

01.832.903/0001-00 IDS - Instituto de 

Desenvolvimento Sócio 

Ambiental 

Alexandre Inácio da 

Silva 

Suplente 

        

mailto:cmasmarica@gmail.com.br


ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MARICÁ 

Contato; 21 99543-8340/ 99735-3868 e-mail: cmasmarica@gmail.com.br 
                                                                                                                              Rua  Domício da Gama, nº 65 loja 01  Centro- Maricá 

 
 

27.789.833/0001-30 Pestalozzi- Associação Pestalozzi 

de Maricá Rj 

Maria Aparecida de 

Carvalo Siqueira 

Titular  

        

CNPJ Segmento Organizações de 

Trabalhadores - Entidades  Eleitas 
Nome da 

Conselheiro/a 

Status 

32.533.749/0001-76 SINEDUC - Sindicato dos 

Profissionais trabalhadores em 

Educação de Maricá 

Moisés Antônio de 

Melo Abrão 

Titular  

 

 
Art. 2º-  Vagas não preenchidas pelo voto Direto, obedecerão ao disposto no item 4.7 do 

Regimento Interno - JOM nº 1489 - 18/08/2023 pag. 25/26 e item 8.10 do Edital de Convocação 

CMAS nº 001/2023 - JOM nº 1478 - 21/07/2023 Pág. 21. 

 

Art. 3º - Esta Resolução entra em Vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

                                            ____________________________ 

Misael dos Santos 

Presidente do CMAS de Maricá 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cmasmarica@gmail.com.br

